《关于进一步完善激励大学生应征入伍

的工作措施》的起草说明
为吸引更多高素质青年参军入伍，不断提高我市兵员征集质量，我办起草了《关于进一步完善激励大学生应征入伍的工作措施》（以下简称《大学生入伍激励措施》），现将有关事项说明如下。

基本情况

根据国家、省有关规定和四川省委、省政府、省军区联合印发的《关于进一步激励大学生和高原地区适龄青年应征入伍的工作措施》（川委厅〔2021〕64号），我办在原巴中市7部门联合印发的《关于进一步激励大学生应征入伍的措施》（市征〔2020〕62号）基础上，进一步完善升级我市大学生入伍激励措施，主要包括深入宣传发动、健全奖励补助、拓宽就业渠道、加强考核评价四个方面共17项内容。

    二、必要性
    拟制《大学生入伍激励措施》主要有两个方面考虑：一是上级有要求。四川省委、省政府、省军区于2021年联合印发了《关于进一步激励大学生和高原地区适龄青年应征入

伍的工作措施》，省征办要求各市（州）结合辖区实际制定出台进一步的激励措施，并作为年度征兵工作“五率”考评的一项内容进行量化打分。二是现实有需要。因部队改革和强军需要，大学生已成为新兵征集重点，近年来大学生特别是大学毕业生征集指导比例逐年提高，征集压力越来越大。为有效调动大学生及应征青年参军入伍积极性，我市于2016年下发了《关于激励大学生和应征青年参军入伍相关政策的通知》（巴府办发〔2016〕34号），于2020年印发了《关于进一步激励大学生应征入伍的措施》（市征〔2020〕62号），出台了发放大学生入伍一次性奖励金、给予返乡应征大学生经济补助、提高义务兵家庭优待金等系列优惠政策，对推动我市大学生征集工作起到了积极作用。但目前从全省范围看，与其它市州还有较大差距，相关待遇在全省排名靠末，政策吸引力不足，以致部分大学毕业生、在校生从成都、绵阳、南充等地应征入伍，完成上级分配给我市征集指标，难度很大，部分措施急需升级完善。
三、可行性
我办就《大学生入伍激励措施》征求了市委组织部、宣传部、目标绩效管理办，市教育体育局、财政局、人力资源和社会保障局、退役军人事务局、国有资产监督管理委员会和各县（区）征兵办公室意见，共有4个单位反馈意见13条，其余单位无意见，我办采纳了部分意见并进行了完善，相关内容符合有关政策法规，符合我市实际。

    （此页无正文）

                     巴中市人民政府征兵办公室

                             2023年8月25日